Empresa de Pequeno Porte (EPP)

• Faturamento anual bruto de no máximo R$ 60.000,00 (sessenta mil reais);

• Não ter participação em outra empresa como sócio ou titular;

• Possuir no máximo um único empregado.

• Faturamento bruto anual de no máximo R$ 360.000,00 (trezentos e 

sessenta mil reais);

• Não ser microempreendedor individual.

• Faturamento bruto anual maior que R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta 

mil reais) e menor ou igual a R$ 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil 

reais);

OBS: Os limites de faturamento são de 2017.

Produtor rural

Potencial empresário

Potencial empreendedor

• Pessoas físicas que explorem atividades agrícolas e/ou pecuárias;

• Faturamento até R$ 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais) por ano;

• Possuir inscrição estadual de produtor ou Declaração de Aptidão ao Programa 

Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar - PRONAF.

• Possuir negócio próprio sem registro no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica 

(CNPJ), DAP, inscrição estadual ou registro de pescador (no caso dos produtores